leluhur mereka, serta silsilah keluarga besar K.H.

Imamredja, K.H. Hasanredja, dan K.H. Murmaredja,

sebagai rumpun keluarga besar Syekh Ahmad Nahrawi

Muhtarom.

Semoga semuanya menjadi amal jariyah kita,

āmīn yā rabb al-ālamīn.

Villa Bintaro Regency, Dzul Qo’dah 1444 H/ Juni
2023

Belanda yang tersimpan dalam koleksi Arsip Nasional

Republik Indonesia.Berdasarkan sumber-sumber diatas,

maka melalui Peraturan daerah (perda) No. 15 Tahun

1996 tanggal 19 Nopember 1996, ditetapkan bahwa hari

jadi Kabupaten Purbalingga adalah 18 Desember 1830

atau 3 Rajab 1246 Hijriah atau 3 Rajab 1758 Je.29

Di dalam Kauman Purbalingga pada akhir abad ke-

18 dan awal ke-19 hiduplah seorang alim yang memiliki

jabatan sebagai penghulu dan imam besar masjid

kauman Purbalingga. Beliau bernama Muhamad Isya

yang wafat pada tahun 1828. Muhamad Isya ini, dikenal

al-Khair, Jeddah, ‘Ālamu l-Ma‘rifah 1987. Gelar Syaṭa’
yang melengkapi nama beliau di belakang merupakan

salah satu desa di kota Dimyaṭ tempat kelahiran leluhur

beliau. Distrik Syaṭa’ memang dikenal sebagai tempat

45 Lihat “Syekh Abdul Ghani al-Bimawi [w. 1270 H/1853]

Bergelar Syaikhu A’lami l-Jawi” dalam laman
https://sidogirimedia.com/syekh-abdul-ghani-al-bimawi-w-1270-h-

1780-m-bergelar-syaikhu-alamil-jawi/ akses 23 Januari 2023.

jalur Husain, dan juga sebagai distrik yang

menghasilkan banyak ulama pada masanya.

Abu Bakar Syaṭa’ atau lebih dikenal dengan
panggilan Sayyid al-Bakri lahir pada tahun 1266 /1849,

dan wafat tahun 1310/1892. Beliau dilahirkan di

Mekkah. Kemudian beliau belajar kepada ulama besar

tanah Haram saat itu yaitu Sayyid Zaini Dahlan, hingga

beliau menjadi seorang ulama yang alim dan mampu

menulis beberapa kitab yang berkualitas. Selain kitab

I‘ānat al-Ṭālibīn, beberapa kitab beliau yang lainnya

penjelasan tersebut dicetak oleh percetakan al-Taraqqi

al-Majidiyyah di kota Makkah pada tahun 1329 H /1911

M dengan tebal delapan halaman. Karya tersebut dicetak dan diterbitkan ulang oleh Dār Turāts
Nusantara tahun 2021 dengan tebal 38 halaman.

Sayyid Ahmad Zaini Dahlan lahir di Mekkah

tahun 1226/1818 dan wafat tahun 1304/1886. Beliau

adalah seorang syaikh al-Islam, mufti Haramain dan

Dengan demikian, keberadaan murid

Syekh Ahmad Nahrawi di Jawa yang memiliki nama

besar dan prestasi gemilang dalam penyebaran

keilmuan keislaman menjadi relasi guru-murid antara

Mekkah dengan Nusantara/Jawa semakin kokoh.

2. Kiai Muhamad Faqih Maskumambang [1273-

1374 H]

Faqih Maskumambang lahir tahun 1273/1857 di

desa Sembungan Kidul, Kecamatan Dukun, Kabupaten

Gresik, Jawa Timur, putra dari Kiai Abdul Jabbar dan

Ibu Nyai Nursimah. Ayahnya memiliki nasab yang

sambung ke Sunan Giri, sedangkan ibunya merupakan

putri ulama Bojonegoro bernama Kiai Idris.58

Kiai Faqih Maskumambang menjalani masa kecil